
40 ISSN 1677-7042 1 Nº 227, terça-feira, 28 de novembro de 2017

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 0001201711 2800040

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

tuba, estado do Pará, mantido pela Sociedade Educacional do Vale do
Rio Tapajós Ltda. - ME, com sede no mesmo município e estado,
conforme consta do Processo nº 23709.000071/2016-14.

MENDONÇA FILHO

FUNDAÇÃO COORDENAÇÃO DE
APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL DE NÍVEL

SUPERIOR
PORTARIA Nº 223, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2017

Estabelece o calendário de atividades da
Diretoria de Avaliação para o ano de 2018

O PRESIDENTE SUBSTITUTO DA COORDENAÇÃO DE
APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR -
CAPES, no uso das atribuições que lhes são conferidas pelo estatuto
aprovado pelo Decreto nº 8.977, de 30 de janeiro de 2017, e

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE OURO PRETO

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 962, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2017

A Pró-Reitora de Administração da Universidade Federal de
Ouro Preto, no uso da competência que lhe foi delegada através da
Portaria nº 540, de 05/08/1994, considerando o processo UFOP de
Seleção Simplificada para contratação de Professor substituto nº
23109.005386/2017-90, resolve:

Art. 1º Não homologar o resultado final da Seleção Sim-
plificada de que trata o Edital PROAD nº 67/2017, realizado para a
contratação de professor substituto, Área: Interpretação Teatral.

GISLAINE SANTANA

CONSIDERANDO o constante dos autos do processo nº
23038.017971/2017-13, resolve:

Art. 1º Estabelecer o calendário de atividades da Diretoria de
Avaliação para o ano de 2018.
. AT I V I D A D E D ATA
. Submissão de MINTER e de DINTER 19 a 28 de

fevereiro
. Submissão de Turmas Fora de Sede 19 a 28 de

fevereiro
. Prazo final para envio do COLETA (chancela
pela Pró-reitoria) - ano base 2017

13 de abril

. Submissão de APCN 23 de abril a 01 de
junho

. Mudança de Área Básica/Área de Avaliação de
Programa de Pós-Graduação

30 de abril a 11 de
maio

. Mudança de Modalidade de Programa de Pós-
Graduação

30 de abril a 11 de
maio

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

GERALDO NUNES SOBRINHO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE

PORTARIA No- 1.786, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2017

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e
considerando o que consta no Processo nº. 23113.000703/2017-12; resolve:

Art. 1º - Homologar o resultado do Concurso Público de Provas e Títulos para Professor Efetivo
do Departamento de Nutrição/Campus Universitário Prof. Antônio Garcia Filho, objeto do Edital nº.
013/2017, publicado no D.O.U. em 23/06/2017 e no Correio de Sergipe em 24/06/2017, conforme
informações que seguem:

. Matérias de Ensino II, III e IV Blocos do curso de Nutrição

. Disciplinas Ciências Nutricionais, Nutrição nos ciclos de vida, Fisiopatologia e
dietoterapia (Sessão tutorial, Palestra, Prática de módulo, Habilidades e
Atitudes), Práticas de ensino na comunidade, Estágio supervisionado,
Trabalho de conclusão de curso e Disciplina Optativa

. C a rg o / N í v e l Professor Adjunto-A - Nível I

. Regime de Trabalho Dedicação Exclusiva

. Resultado Final

. Ampla Concorrência 1º LUGAR: DIVA ALIETE DOS SANTOS VIEIRA - 75,53
2º LUGAR: CAMILA XAVIER ALVES - 73,96
3º LUGAR: FLAVIA RODRIGUES DA SILVA - 69,70

. Cotas (Lei nº 12.990/14) Nenhum candidato aprovado

. Cotas (Decreto nº 3.298/99) Nenhum candidato aprovado

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

ANGELO ROBERTO ANTONIOLLI

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO CONTINUADA, ALFABETIZAÇÃO, DIVERSIDADE E INCLUSÃO

PORTARIA Nº 13, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2017

Divulgar a relação dos entes executores de ações referentes às novas turmas de Educação de Jovens e Adultos - EJA

A SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO CONTINUADA, ALFABETIZAÇÃO, DIVERSIDADE E INCLUSÃO, no uso das atribuições legais conferidas no Decreto nº 9.005, de 14 de março de 2017, e
considerando o disposto na Lei nº 10.880, de 9 de junho de 2004, e do Decreto nº 6.093, de 24 de abril de 2007, e da Resolução CD/FNDE nº 5, de 31 de março de 2017, que estabelece orientações, critérios e
procedimentos para a transferência automática de recursos financeiros aos estados, municípios e Distrito Federal para a manutenção de novas turmas de Educação de Jovens e Adultos, resolve:

Art. 1º - Divulgar a relação dos entes executores, conforme Portaria nº 4, de 28 de junho de 2017, e Portaria nº 11, de 31 de outubro de 2017, - que aderiram à Resolução/CD/FNDE nº 5, de 31 de março de 2017,
e que cadastraram no Sistema de Monitoramento, Execução e Controle do Ministério da Educação (Simec) a relação nominal de novos alunos da modalidade EJA, validada pela Diretoria de Políticas para a Juventude,
Alfabetização e Educação de Jovens e Adultos - para recebimento da terceira parcela, complementar, para a execução de ações referentes às novas turmas de EJA, no exercício de 2017, na forma do Anexo desta Portaria.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

IVANA DE SIQUEIRA

ANEXO

. UF Município Código do IBGE CNPJ Total Alunos Parcela Valor da Parcela Exercício

. AL Paripueira 2706448 35561471000153 15 3 34.500,30 2017

. BA Aramari 2902203 13646740000141 127 3 292.102,54 2017

. BA Campo Alegre de Lourdes 2905909 1 4 11 7 3 2 9 0 0 0 1 4 1 531 3 1.221.310,62 2017

. BA Casa Nova 2907202 1 3 6 9 1 8 11 0 0 0 1 2 8 102 3 234.602,04 2017

. BA Glória 2 9 11 4 0 2 14217335000170 61 3 140.301,22 2017

. BA Nova Ibiá 2922755 32697583000148 24 3 55.200,48 2017

. BA Wa n d e r l e y 2933455 13348479000101 85 3 195.501,70 2017

. CE Aracati 2 3 0 11 0 9 07684756000146 134 3 308.202,68 2017

. CE Cascavel 2303501 07589369000120 111 3 255.302,22 2017

. CE Itatira 2306603 07963739000148 380 3 874.007,60 2017

. CE Jaguaribe 2306900 07443708000166 225 3 517.504,50 2017

. CE Milhã 2308351 06741565000106 62 3 142.601,24 2017

. CE Nova Russas 2309300 07993439000101 120 3 276.002,40 2017

. CE Pedra Branca 2310506 07726540000104 1084 3 2.493.221,68 2017

. CE Solonópole 2313005 07733256000157 763 3 1.754.915,26 2017

. MA Alto Alegre do Maranhão 2100436 01612326000132 20 3 46.000,40 2017

. MA Bacabeira 2101251 0 1 6 11 3 9 6 0 0 0 1 7 6 25 3 57.500,50 2017

. MA Lago do Junco 2105807 06460026000107 132 3 303.602,64 2017

. MA Pastos Bons 2108009 05277173000175 307 3 706.106,14 2017

. MA Santa Quitéria do Maranhão 2 11 0 1 0 4 06232615000120 385 3 885.507,70 2017

. MA Santa Rita 2 11 0 2 0 3 63441836000141 266 3 6 11 . 8 0 5 , 3 2 2017

. MA Ti m b i r a s 2 11 2 1 0 0 06424618000165 11 3 25.300,22 2017

. MA Ti m o n 2 11 2 2 0 9 0 6 11 5 3 0 7 0 0 0 11 4 54 3 124.201,08 2017

. MA Vi a n a 2 11 2 8 0 3 06439988000176 100 3 230.002,00 2017

. MG Jacutinga 3134905 17914128000163 48 3 11 0 . 4 0 0 , 9 6 2017

. MG Leopoldina 3138401 17733643000147 126 3 289.802,52 2017

. MG Mariana 3140001 18295303000144 29 3 66.700,58 2017

. MG Ouro Branco 3145901 18295329000192 30 3 69.000,60 2017

. MG Pouso Alegre 3152501 18675983000121 164 3 377.203,28 2017

. PB Água Branca 2500106 0 9 1 4 5 3 6 8 0 0 0 11 2 156 3 358.803,12 2017

. PB Alagoa Grande 2500304 08753204000105 11 9 3 273.702,38 2017

. PB Araruna 2501005 08927105000100 95 3 218.501,90 2017

. PB Aroeiras 2501302 08865636000108 42 3 96.600,84 2017

. PB Baía da Traição 2501401 08894859000101 11 6 3 266.802,32 2017


		paulo_cesar@in.gov.br
	2017-11-28T05:17:51-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




